יש הסבורים כי ספרו 'מכת המערב' הוא המסמך הכתוב פרסית הנקרא ביותר בעת החדשה. ראו: Farhang Rajaei, 'A Thermidor of "Islamic Yuppies"? Conflict and Compromise in Iran's Politics', *Middle East Journal*, 53, 2 (1999), pp. 217-231, esp. p. 221, note 9; ג'לאל אַל-אחמד, *ע'רְבָּנְדְּגִי* ('מכת המערב'), טהראן (הדפסה שישית) 1378/1999 [להלן: אל-אחמד, 'מכת המערב']]. לספר מספר תרגומים לאנגלית.

3. למבט היסטורי רחב ראו: דוד מנשרי, איראן: בין אסלאם למערב, תל-אביב 1996; Ervand Abrahamian, *Iran Between Two Revolutions*, Princeton, NJ 1982; Nikki R.

5. בעקבות הנאמר בתפילת 'עלינו' הקדומה: 'לתקן עולם במלכות שדי, וכל בני בשר יקראו בשמך'. ראו הערך 'תיקון' מאת משה אידל באנציקלופדיה העברית; יוסף דן, המיסטיקה העברית הקדומה, תל-אביב, תש"ן (1989), עמ' 143; יורם יעקבסון, מקבלת הארץ עד לחסידות, תל-אביב, תשמ"ד (1984), עמ' 45-51; לשימוש במונח זה לשם סדר יום פוליטי-חברתי ראו כתב-העת *Tikkun*; וכן David J. Wolpe, *Why Be Jewish?*, New York 1995, pp. 77-79. וראו גם: אריה גולן ורב חנין, מקום לתיקון: שיחות על כלכלה, חברה וסביבה, תל-אביב תשס"ד (2004).

6. שבועות לט א.

7. ראו הקדמת המתרגם בתוך: אברהם יהושע השל, השבת (תרגם אלכסנדר אבן-חן), תל-אביב 2003, עמ'

בסוציאליזם ובלברליזם באירופה, וכלה בתמיכתם בגלובליזם הנאור בנוסח ביל קלינטון ובשמרנות החדשה בנוסח ג'ורג' בוש הבן בארצות-הברית.

12. על יחסי ישראל איראן בתקופה הנדונה ראו: נמרודי, מסעי חיי; שמואל שגב, המשולש האיראני: הקשרים החשאיים בין ישראל-איראן-ארה"ב, תל-אביב 1981; עזרי, מי בכם מכל עמי; אורי ביאלר, 'דלק מאיראן – שליחותו של צבי דוריאל בטהראן 1956-1963', בתוך: עיונים בתקומת ישראל, 8 (תשנ"ח/1998), קריית שדה-בוקר, עמ' 150-180.

13. בן-גוריון, נצח ישראל, עמ' 352.

בארצות-הברית. אך מקור בעייתם לא היה במציאות זו בלבד, אלא גם בפערים הכלכליים והחינוכיים בחברה האיראנית, בהיעדר הנהגה משרתת, מוסרית ובעלת חזון (מנקודת מבטם), ובהיעדרה של זהות לאומית מקומית שורשית מגובשת, שתקשור את הקצוות

חולשתה של איראן נבעה, ככל הנראה, בראש ובראשונה מנטייתם של בני שושלת המלוכה הקאג'ארית (1796-1925) להימנע מיוזמות בתחומי החינוך, הכלכלה

14. מיכאל זנד, 'הדימוי של היהודי בעיני האיראנים לאחר מלחמת העולם השנייה (1945-1979)', פעמים, 29 (תשמ"ז/1986), עמ' 109-132, ובעיקר מעמ' 123.

15. ח'ליל מ'ל'כי, 'דידאר או ארצ' מועוד' (ביקור בארץ המובטחת), עלם וזנדגי, 6, 8 (בהמך 1340/ינואר 1962), עמ' 22.

והביטחון ולהתמקד במה שהיה העיקר לדעתם: מנעמי החיים וקידום העונג והתרבות במעגלי הארמון וההרמון.

19. לדוגמה: רשימה מפורטת של עיתונאים ועורכי עיתונים מאיראן שביקרו בארץ בשנים 1960-1964 מופיעה במחקר שנסמך על חומר דיפלומטי איראני, פִּיהָאן, [טהראן], 1 במאי 2002: <http://www.kayhannews.com/810211/other3/.htm>

20. עבאס שאַהנְדָה, ספרי פאָסראַיל (מסע אחד לישראל), טהראן 1335/1956; זנד (לעיל הערה 14), עמ' 123-124.

21. דאריוש אשורי, 'ספרנאמה' אַסראַאִי־לִי, כתאב מאה, א, 1 (ח'ורדאד 1341/יוני 1962), עמ' 122-133.

ובמיוחד של נמל התעופה לעומת ההשקעה הרבה הניכרת בבנייני האוניברסיטה ובשיכונים. אשורי מתפעל במיוחד מן הפשטות של האליטות ומן הסוציאליזם, שאותם הוא מקשר לסולידריות היהודית שנצרכה בשנות גלות קשות ולמורשת הנביאים.

אחר־כך היה אַל־אחמד לקומוניסט וריכז את התרבות וההסברה של מפלגת 'תודה'. כאמור, בסוף שנות הארבעים פרש מן המפלגה עם קבוצת מַלְכִי והיה לאינטלקטואל חופשי ומתסיס ללא השתייכות קבוצתית.

22. מלכי (לעיל הערה 15), עמ' 17-30.

23. ג'לאל אַל־אחמד, ספר בה ולאית עזראא'יל (הקדים והעיר שמש אַל־אחמד), טהראן 1363/1984, עמ'

צמיחתו של ג'לאל אַל־אחמד²⁴ למעמד של כוכב תרבות באיראן של שנות השישים קשורה לאווירת חיפוש הדרך ששררה בה באותם ימים. כתב האישים שלו נגד ההתבטלות בפני המערב הציבו בזיכרון ההיסטורי כאחד ממייצגיו של מאבק האיתנים בין המערב למזרח או בין הציביליזציה המערבית לזו האסלאמית.

119-144; Mehrzad Boroujerdi, *Iranian Intellectuals and the West: The Tormented Triumph of Nativism*, Syracuse, NY 1996, pp. 63-76. עיון את ישראל, על פרשת יחסו של אַל־אחמד לישראל, מאת מבקר ספרות ופובליציסט חשוב מן השמאל באיראן ראו: רוא בראהני, ספר מצר: ג'לאל אַל־אחמד ופולסטין, טהראן 1363/1984, עמ' 149-322. לסיכום תוכני־ההיסטורי של חיי אל־אחמד ראו: חסין מירואי, ג'לאל אַהַלְ קַלַם: זְנֶדְגִי אַתְאָר וְאַנְדִישָׁהָאִי ג'לאל אַל־אחמד, טהראן 1380/2001. על יחסו לישראל כשיקוף של עוינותו לערבים ולנאצריוס ראו: Joya Blondel Saad, *The Image of Arabs in Modern Persian Literature*, Lanham, MD, New York and London 1996, pp. 87-126.

25. ראו במיוחד: Boroujerdi, *Iranian Intellectuals and the West*. לגישה אחרת ראו: ניסים רג'ואן, 'מזרח, מערב ועוד הבלים', עיתון 77, ינואר 1983, עמ' 26-31.

26. הדברים עולים מתוך כתבים אחרים שלו, ובמיוחד ג'לאל אַל־אחמד, דֶר הֶדְמַת וְחֵ'אֲנַת רֹשְׁנֶפְרָאן ('על שירותם ובגידתם של האינטלקטואלים'), טהראן [1968-1964/1347-1343]. 1980.

על כן, לא יהיה זה מדויק לומר כי אַל־אחמד התנגד למערב ולהתמערבות. נהפוך הוא, בעקבות עיון חוזר בכתביו ובתרגומיו,²⁷ ובהם הקטע שיובא להלן, ומתוך ראייה כוללת של דרכו ושל התסיסה האינטלקטואלית בימיו, נדמה כי בעצם מה שחיפש ומה שחיפשו אנשי שמאל מתון אחרים בני זמנו היה גיבוש מודרניות אותנטית

אכן, פרק זה לבדו מעיד בבירור כי אַל־אחמד היה מודע לקושי שבו עשויים דבריו להתקבל בקרב חוגי הדת

32. Dabashi, *Theology of Discontent*, p. 73.

33. על מסעו לישראל ראו ספרו ספר בה ולאית עזראאיל (לתמצית באנגלית ראו: Dabashi, *Theology of Discontent*, pp. 67-71). על מסע העלייה לרגל למכה ראו: ג'לאל אַל־אחמד, ח'סי דר מיקאת, טהראן 1978/1357, ובאנגלית: Jalal Al-e Ahmad, *Lost in the Crowd* (translated by John Green with an introduction by Michael C. Hillmann), Washington DC 1985. על מסעו לברית־המועצות ראו: ג'לאל אַל־אחמד, ספֶר רוס (מסע רוסיה) (הקדים והעיר שמש אַל־אחמד), טהראן 1990/1369. על מסעו לארצות־הברית ראו: ג'לאל אַל־אחמד, ספֶר אמריכא, הדפסה ראשונה בהשגחת שמש אַל־אחמד ובעריכת מצטפא זמני־ניא, טהראן 2001/1380.

34. Simin Daneshvar, *Daneshvar's Playhouse: A Collection of Stories* (translated by Mariam Mafi), Washington DC 1989, p. 137.

והשמאל הקומוניסטי ולהתנגדותם לישראל, ליהדות ולצינונות.

יתרונו של מתכון זה, על אף חוסר האהדה שגילו חוגים מסוימים באיראן כלפי ישראל, התבטא בעובדה שהוא התקיים למעשה במזרח, ונראה היה שפעל היטב.

ד. סיכום: מדוע נעלם הקסם הישראלי?

כשנוכחים בהערצה הגדולה שעוררה ישראל בעולם השלישי, ובמיוחד באיראן, קשה שלא לחוש תחושת החמצה. מטבע הדברים נשאלת השאלה אם ההחמצה קשורה למלחמת ששת

35. אמנון נצר, 'האנטישמיות באיראן', פעמים, 29 (תשמ"ז/1986), עמ' 5-31.

36. וראו מחקריו החלוציים של מאיר בר-אשר: 'על מקום היהדות והיהודים בספרות הדתית של השיעה הקדומה', פעמים, 61 (סתיו תשנ"ד/1994), עמ' 16-36 (במיוחד עמ' 26-31); Meir M. Bar-Asher, 'Les fils d'Israël, prototypes de la Chî'ah: notes sur quelques traditions exégétiques du chi'isme duodécimain', *Perspectives: Revue de l'Université Hébraïque de Jérusalem*, 9 (2002), pp. 125-137

הימים ולתופעת ה'כיבוש'.

אפילו מקום ההנהלה שלהם הוא האתר הקודם של השגרירות הלא־רשמית של ישראל, ודאוד רמזי הוה הוא, נוסף לכול, בהאי. ש[ייקבר, הלוואי, בקבר אביו!]. ברור כי ישראל מצורפת כאן לקבוצת השנואים על אנשי הדת, הן בחיבורה לתעשיית הנפט ולמשטר בארצות־הברית, והן – ובמיוחד – בהתבטאות האנטי־בהאית הקשה. ראו: עלי דהבשי (עורך), נאמֶהֶאֶי ג'לאל אַל־אחמד, א, טהראן 1378/1999, עמ' 200-201. בדצמבר 1968 השמיט אַל־אחמד את ישראל מרשימת המקומות שביקר בהם וכתב עליהם (אירופה, מכה, ברית־המועצות וארצות־הברית). האומנם חש מבוכה? ראו: ג'לאל אַל־אחמד (עורך), 'מת'לא שרח אחואלאת', בתוך: יפ צ'אה נדו צ'אֶלה, טהראן 1343/1964, עמ' 53 (התאריך על הכריכה, 1964, מייצג את החיבור הראשון בספר). ממצאים אלה מעמידים באור חדש את הדעה המקובלת, ולפיה או שלא שינה את דעתו על ישראל כלל, או שהשינוי חל רק לאחר מלחמת ששת הימים (Blondel Saad, *The Image of Arabs in Modern Persian Literature*, p. 121; Dabashi, *Theology of Discontent*, pp.

אנשי אופוזיציה, שסירבו להתאים עצמם לשיח המהפכני, מצאו עצמם בבידוד.⁴⁸

41. ג'לאל אל-אחמד, 'צ'נד נפתה דר בארה'י ח'ט ונפאן פארסי' (כמה נקודות בעניין הכתב והשפה הפרסיים), בתוך: מצטפא ומני-ניא (עורך, בהשגחת שמס אל-אחמד), אדב ונהר אמרון איראן: מג'מועה'י מקאלאת 1324-1348, ב, טהראן 1373/1994, עמ' 548. המאמר פורסם במקור בחודש פרוארדין 1339 (מרס-אפריל 1960).

42. בעקבות הצעתו של ד"ר חיים גמזו. ראו: צבי רפיח מנציגות ישראל בטהראן, 26 במאי 1963, גנזך המדינה (ג"מ) 3434/14/769.

43. צבי רפיח מנציגות ישראל בטהראן, 26 במאי 1963, ג"מ 3434/14/779.

44. ראו הדיון להלן בנושא ה'ולאית'.

45.

כמובן, בדוגמה הישראלית המנהיגים אינם אנשי דת, אך אף־על־פי שאל־אחמד מודע לדמוקרטיה הישראלית ומעריך אותה, חשוב לו יותר לקבוע כי מקור סמכותם של המנהיגים, במיוחד כשמדובר בעם היהודי כולו, אינו עקרון הריבונות של עם החי בטריטוריה מסוימת אלא 'עיקרון שהוא נעלה יותר מהכרזת זכויות האדם',⁵⁹ כלומר בורא העולם. זהו

55. רוחאללה אל־מוֹסוּי אל־ח'מיני, ולאי־ת־פְּקִיָה: חֻכּוֹמַת־אֶסְלַאמִי, טהראן 1357/1978; זהו לצרוס־יִפּה, 'השיעה בתורתו הפוליטית של ח'מיני', המזרח החדש, ל (תשמ"א/1981), עמ' 99-106.

56. ח'מיני, ולאי־ת־פְּקִיָה, עמ' 142-143. Hamid Dabashi, 'Early Propagation of Wilayat-i Faqih', in: Seyyed Hossein Nasr, Hamid Dabashi & Seyyed Vali Reza Nasr (eds.), *Expectation of the Millennium: Shi'ism in History*, Albany, NY 1989, pp. 287-300

57.

Lambton, 'A Reconsideration of the Position of the Marja' al-Taqlid and the Religious Institution', *Studia Islamica*, 20 (1964), pp. 128-129

66. אליאחמד, ע'רבודגי, עמ' 117, 175; אליאחמד, ספר רוס, עמ' 55, 151; ג'לאל אל-אחמד, אדב והנך אקרוץ איראן: מג'מועהי מקאלאת 1324-1348 (ערך מצטטפ זמאניניא בפיקוח שמש אל-אחמד), ב, טהראן 1373/1994, עמ' 852-853 (המקור נכתב בפרוארדין 1339/מרס-אפריל 1960).

לעומת זאת, גופים ישראלים רשמיים, כמו קול ישראל בפרסית או נציגות ישראל בטהראן, כינו בדרך-כלל את מדינת ישראל 'קְשֶׁנְךְ אֶסְרָאאִיל' (ארץ/מדינת ישראל).

הטקסט עצמו

67. לדוגמה זו הסבה את תשומת לבי העיתונאית אורלי רם, מ'קול ישראל' בפרסית.

68. ג'לאל אֶל־אחמד, 'ולאית אסראאיל', אֶנְדִּישָׁה וְהֵנֶר, מהר 1343/1966, עמ' 380-386. הטקסט מצולם בתוך: אמנון נצר ושרה ס' סורודי (עורכים), מקראה לפרסית קלאסית ומודרנית, ירושלים תשל"ח (1978), עמ' 313-319. לתמצית מצוינת של המאמר ראו: זנד (לעיל הערה 14), עמ' 126-128. לדיון בהקשר האידיאולוגי־איראני ראו: מנשרי, איראן לאחר ח'מיני, עמ' 100.

69. הנציגות אל מוז'ת, מס' 513, 31.3.1963, ג"מ 3434/14 תצ. העובדה שהכתוב הוא חלק מספר מתוכנן מצוינת גם בהערה בסוף הדברים שפורסמו באנדישה והנר ובדברי ההקדמה של שמש אֶל־אחמד בתוך: אל־אחמד, ספר בה ולאית עזראאיל, 1984.

בין שתי הגרסאות, זו שפורסמה ב-1964 וזו שפורסמה ב-1984, הבדלים זעירים הנובעים מטעויות בהעתקה או מקיצוצים שמקורם כנראה בצנזורה של משטר השאה או בחשש ממנה. מילים המופיעות רק באחת משתי הגרסאות הובאו בסוגריים מרובעים.

70. גילאל אל-אחמד, מכאלמאת (1341-1348/1962-1969) (ערכו שמש אל-אחמד ומצטטא זמני-ניא), טהראן 1374/1995, עמ' 60. משנשאל בריאיון עם העיתונאית פוראן צלחכל ערב צאתו למכה על עוד פרויקטים בתהליך, מנה אל-אחמד רשימה של פרויקטים, וסיים באמרו: 'יש טיוטה, שסיימתי, מוכנה לדפוס, וזו בנושא של ישראל, וחוז מזה אל תשכחי שאני יוצא [מחר] לחג'. בראהני מציין כי המאמר הוגש בדיוק חודשיים לאחר הביקור, לפני היציאה למכה (בראהני משמיט בטעות את השנה: הביקור בישראל נערך בפברואר 1963, והמסע למכה – במאי 1964). ראו: בראהני, ספר מצר, עמ' 193.
71. גילאל אל-אחמד, ספר פה ולאית עזראאיל (הקדים והעיר שמש אל-אחמד), טהראן 1984.
72. שם, הדפסה שלישית (שנייה של הוצאת מג'יד), טהראן 1373/1994.
73. שמש 1984, עמ' 37.

ב. תרגום התעודה

ג'לאַל אַל-אַחמד/הַיְלֵאִית⁷⁴ של ישראל⁷⁵

אני קורא לה 'יְלֵאִית' בשני מובנים:

ראשית, הגוף המדיני ('הַכּוֹמֵת')⁷⁶ של היהודים באותה ארץ פלסטיין הוא סוג של נאמנות קדושה ('יְלֵאִית') ולא מדינה בעלמא ('דְּוֵלֵת').

הבלבול בין פשיסטים לנאצים, שאינם מוזכרים, אפשר שמעיד על צורת חשיבה שנותרה מתקופת היותו של אַל-אחמד חבר במפלגה הקומוניסטית הפרו-סובייטית 'תודה'.
98. מקור הדימוי: הפולו הוא משחק איראני עתיק-יומין.
99. להתקפה דומה על הפוליטיקאים הערבים ראו יומן מסעו של ג'לאל אַל-אחמד למכה ומדינה: ח'סי דר מיקאת, טהראן 1345/1966, עמ' 105-106.
100. בלח' היא עיר במחוז ח'רסאן שבצפון-מזרח איראן. הרמיזה כאן היא לביטוי פרסי שמשמעו עוול: 'זהו פסק דין של בית-המשפט של בלח' ('חֶכְם אֵין דִּינָאן בְּלַח' אֶסְת').
101. ביקורת דומה מותח אַל-אחמד על המשטרים הערביים בספרו 'עירבדגי' ('מכת המערב').